
 

Istituto Comprensivo Mosciano–Bellante -  64023 Mosciano S. Angelo (TE) 
Via Palmiro Togliatti, s.n.c. - cod. fisc. n. 91019940674 – cod. min. TEIC825007 – e-mail TEIC825007@ISTRUZIONE.IT – tel. 085/80631283 

 

 

All’Albo On LINE 

All’Amministrazione Trasparente  

Agli atti della scuola 

 

Oggetto: Determina Dirigenziale per l’affidamento di un incarico a esperta esterna in via diretta    “intuitu 

personae”, per la realizzazione del Progetto “Reattivi Digitali” – a.s. 2025/2026 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. n. 2440 del 123, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge n. 241 del 7/08/1991 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR n. 275 del 8/03/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n. 59”; 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa a.s. 2025/2028; 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche”; 

RICHIAMATO l’art.7 del D.lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii – Testo Unico del Pubblico Impiego per l’affidamento di 
incarichi ad esterni, che disciplinano le condizioni per il conferimento di incarichi a persone fisiche esterne; 

VISTO l’Avviso pubblico di cui al Decreto Direttoriale USR Abruzzo Prot. AOODRAB0000076 del 22/05/2025 per 
la presentazione dei progetti in relazione a quanto previsto dal “Fondo Permanente per il contrasto del 
fenomeno del cyberbullismo” legge n. 234/2021 e dall’art. 1, comma 671, Decreto Dipartimentale n. 867 del 17 
aprile 2025; 

VISTO il Decreto Direttoriale USR Abruzzo prot. AOODRAB0000136 del 16/07/2025 con cui si comunica che 
l’Istituto Comprensivo Mosciano-Bellante è ammesso al finanziamento per l’importo pari ad € 1.996,51 per 
l’A.S. 2025/2026; 

VISTA la proposta progettuale della docente referente; 

CONSIDERATO che si rende necessario avvalersi di figure esperte per impiegarle nelle attività nell’ambito del 
progetto “Reattivi Digitali”, che prevede la collaborazione di un gruppo di lavoro interno e di esperti di 
comprovata esperienza per il perseguimento degli obiettivi; 

PRESO ATTO che la dott.ssa Antonella Formisani risulta essere in possesso delle competenze necessarie allo 
svolgimento dell’attività previste dal progetto “Reattivi digitali” documentate dal CV agli atti della scuola, 
essendo giornalista professionista con oltre trent’anni di esperienza, ed avendo maturato una profonda 
conoscenza delle dinamiche mediatiche, del linguaggio giornalistico e dei processi comunicativi rivolti al 
pubblico giovanile, pertanto possiede comprovata e significativa esperienza professionale maturata nel settore; 

RICORRENDO pertanto, per il conferimento degli incarichi in parola uno dei requisiti richiesti dalla normativa 
sopraccitata con particolare riferimento al comma 5 bis dell’art. 7 del TUPI ovvero che “le amministrazioni 
pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti 
di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei presupposti di legittimità”; 

CONSIDERATO che si ritiene necessario individuare la prof.ssa Antonella Formisani come esperta esterna per la 
supervisione, formazione e comunicazione del progetto “Reattivi Digitali” in quanto possiede caratteristiche 

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000187 - 12/01/2026 - II.5 - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000002 - 12/01/2026 - A1 – ALTRO - U

mailto:TEIC825007@ISTRUZIONE.IT


 

 

professionali in grado di garantire qualità degli interventi, coerenza e ricaduta formativa positiva delle attività 
progettuali; 

DATO ATTO che l’Istituto intende derogare all’obbligo di ricorrere ad una procedura comparativa  per l’unicità 
della prestazione sotto il profilo soggettivo; 

CONSIDERATO che tale prestazione avrà natura temporanea ed altamente qualificata e che ricorre il carattere 
meramente occasionale, in quanto si esaurisce (come in questo caso) in una sola prestazione e che presenta 
una modesta entità del compenso; 

RISCONTRATA la rispondenza, dell’incarico di prestazione d’opera professionale in parola, al PTOF d’Istituto; 

PRESO ATTO che non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto 
individuato derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso; 

 
VISTI gli artt. 43 comma 3 e 45 del D.I. n. 129/2018 che riconoscono all’istituzione scolastica rispettivamente 

piena autonomia negoziale ai fini della stipula di convenzioni e contratti e la possibilità di stipulare contratti 

per prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa nei limiti dei criteri stabiliti dal CdI; 

VISTO l’art. 40, comma 1, legge 27.12.1997 n. 449, consente alla P.A. la possibilità di stipulare contratti di 

prestazione d’opera intellettuale; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 

 

VISTO il Codice di procedura civile all’art. n. 2222 e successivi; 

 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 

 

CONSIDERATO che tali prestazioni avranno natura temporanea ed altamente qualificata e che ricorre il 
carattere meramente occasionale, in quanto si esaurisce in una sola prestazione caratterizzata da un rapporto 
“intuitu personae” che consente il raggiungimento del fine; 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione di appartenenza della dott.ssa Antonella Formisani ha rilasciato 

l’autorizzazione prevista dalla normativa; 

DETERMINA 

Art. 1 - Di affidare in via diretta l’incarico “intuitu personae” alla dott.ssa Antonella Formisani in qualità di 
esperta esterna nell’ambito del progetto “Reattivi digitali” 

 

Nome e Cognome esperto 
Incarico Compenso previsto  

(lordo stato) 

Antonella Formisani 
Esperto in comunicazione mediatica per 
interventi rivolti agli alunni della scuola 

secondaria 
€ 271,25 

 

Art. 2 - Il compenso si intende omnicomprensivo di ogni onere e ritenuta di legge a carico del prestatore. 

Art. 3 - Il rapporto di lavoro sarà regolato secondo quanto previsto dall’art. 7 del D.lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii – 
Testo Unico del Pubblico Impiego per l’affidamento di incarichi ad esterni, che disciplinano le condizioni per il 

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000187 - 12/01/2026 - II.5 - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000002 - 12/01/2026 - A1 – ALTRO - U



 

 

conferimento di incarichi a persone fisiche esterne. 

Art. 4 - Di demandare al DSGA l’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari; 

Art. 5 - La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo pretorio OnLine e pubblicata sul sito web 
dell’Istituto. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Roberto PULITI 

Documento firmato digitalmente 

 

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000187 - 12/01/2026 - II.5 - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000002 - 12/01/2026 - A1 – ALTRO - U


		2026-01-12T12:12:23+0100
	PLTRRT60E09L103F




